[image: image1.png]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

     Постановление

  22.08.2013                                                                                                             № 518

	Об утверждении  положения о порядке разработки, утверждения и реализации    муниципальных  программ   Тонкинского  муниципального района Нижегородской области, порядка  ведения   реестра    муниципальных   программ   Тонкинского  муниципального района Нижегородской области.

В целях   приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации  администрация   Тонкинского муниципального района Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки, утверждения и реализации    муниципальных   программ   Тонкинского  муниципального района Нижегородской области, согласно Приложения 1.

2. Утвердить прилагаемый Порядок ведения   реестра   муниципальных  программ   Тонкинского  муниципального района Нижегородской области, согласно Приложения 2.

3.Определить уполномоченный орган по ведению  реестра     муниципальных  программ   Тонкинского  муниципального района  Нижегородской области - отдел экономии и прогнозирования администрации  Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

       4.Признать утратившим силу  Постановление Администрации Тонкинского муниципального района  Нижегородской области  от 18.05.2009г №  78 (с изменениями от 22.10.2010 № 287).
 5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации  по экономике и предпринимательству  Тонкинского  муниципального района  Нижегородской области Ю.А.Смирнова.

Глава  администрации                                                             Т.Ф.Кузнецова

	Приложение  1
Утверждено

постановлением администрации Тонкинского

муниципального района     Нижегородской области
от    №

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ

  МУНИЦИПАЛЬНЫХ   ПРОГРАММ
ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

I.  Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок разработки, утверждения и реализации    муниципальных   программ,  как инструмента бюджетного планирования (учета) расходов Тонкинского районного бюджета, направляемых на реализацию исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления целей и задач в установленных для него сферах деятельности.

1.2.1.  Муниципальная программа – утверждаемый  постановлением администрации  Тонкинского муниципального района Нижегородской области  Нижегородской области (далее - Тонкинского  муниципального района)  комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на решение конкретной тактической задачи, стоящей перед субъектом бюджетного планирования - исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления района, описываемых измеряемыми целевыми индикаторами.

        1.2.3. Муниципальный заказчик-координатор  муниципальной программы -  отдел администрации, субъект бюджетного планирования, определенный ответственным  за реализацию муниципальной программы.

 1.2.4Индикатор достижения цели - количественно выраженный показатель, характеризующий целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, государственных институтов, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере.

1.3.Решение о разработке программы принимается главой администрации Тонкинского муниципального района.

       1.4.Муниципальная    программа утверждается на срок  не превышающий финансовый год.
1.5.  Муниципальная     программа содержит:

а) паспорт программы по форме согласно приложению;

б) характеристику текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития, характеристику проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения;

в) основные цели и задачи программы;

г) описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы    программы, которые должны количественно характеризовать ход ее реализации   по срокам;
д) перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия;
е) методику оценки эффективности программы (с учетом ее особенностей);

ж) обоснование потребностей в необходимых ресурсах;

з) описание системы управления реализацией программы.
1.6. Расчет расходов на реализацию   программ в части, касающейся исполнения действующих обязательств, осуществляется с использованием коэффициентов, применяемых при формировании районного бюджета, и с учетом индексов-дефляторов, разрабатываемых Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации на очередной финансовый год.

1.7. Методическое руководство и координацию работ по разработке и реализации    муниципальных  программ осуществляют  управление финансов администрации  Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее -  управление финансов) и отдел экономики и прогнозирования администрации  Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее - отдел экономики и прогнозирования)

 1.8.  Муниципальная программа подлежит общественному обсуждению и предварительному обсуждению на заседаниях  Координационного совета   по рассмотрению  проектов    муниципальных   программ,  ведомственных целевых программ   Тонкинского  муниципального района (утвержден постановлением администрации Тонкинского муниципального района  Нижегородской области от 22.10.2010 № 286) и утверждается постановлением администрации Тонкинского муниципального района.

II. Полномочия  заказчика-координатора   программы

при разработке и реализации  муниципальных программ

 Заказчик-координатор  муниципальной программы:

 2.1.готовит проект постановления администрации о разработке муниципальной программы;

2.2. обеспечивает разработку муниципальной  программы, ее согласование и внесение в установленном порядке на рассмотрение Координационного совета по рассмотрению муниципальных и ведомственных  целевых программ, а также координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы;

2.3.организуют размещение  проекта муниципальной программы,  муниципальной программы после её утверждения   на официальном сайте  администрации Тонкинского муниципального района;
2.4. рассматривает предложения соисполнителей о корректировке муниципальной программы и выносит на рассмотрение  Координационного совета  предложения по корректировке муниципальной программы;

2.5. организует реализацию муниципальной программы, готовит предложения о внесении изменений в муниципальной программу в соответствии с установленными настоящим Порядком требованиями и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;

2.6. представляет по запросу  отдела  экономики  и прогнозирования и управления финансов администрации Тонкинского муниципального района     сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

2.7. запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки ответов на запросы отдела  экономики  и прогнозирования и управления финансов администрации Тонкинского муниципального района;

2.8. запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной  программы и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы;

2.9. проводит оценку эффективности мероприятий, осуществляемых соисполнителем;

2.9. подготавливает  полугодовой и годовой отчеты и представляет их в отдел  экономики  и прогнозирования и управление финансов администрации Тонкинского муниципального района.

III.  Формирование и утверждение муниципальных программ
3.1. Решение о разработке   муниципальной     программы принимается главой  администрации Тонкинского муниципального района.
3.2. Подготовленный заказчиком-координатором, субъектом бюджетного планирования    проект программы  (в срок до 1   августа  года, предшествующему  году реализации программы) подлежит общественному обсуждению и   обсуждению на заседаниях  Координационного совета   по рассмотрению  проектов    муниципальных   программ,  ведомственных целевых программ   Тонкинского  муниципального района (утвержден постановлением администрации Тонкинского муниципального района  Нижегородской области от 22.10.2010 № 286).
3.3.Доработанный проект программы утверждается Постановлением администрации Тонкинского муниципального района  Нижегородской области в срок до 1  сентября  года, предшествующему  году реализации программы.
3.4. Утвержденной    муниципальной  программе   управлением финансов присваивается код бюджетной классификации после включения ее отделом экономики и прогнозирования в Реестр муниципальных    программ.

3.5. Утвержденная   муниципальная  программа может отражаться отдельной строкой в решении Земского собрания  Тонкинского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год.

3.6. Уточнение параметров   муниципальных  программ, в том числе целевых индикаторов, осуществляется в порядке, установленном для утверждения  муниципальных   программ.

3.7. Отдел экономики и прогнозирования,   управление финансов, субъекты бюджетного планирования района вправе обратиться  в  администрацию Тонкинского муниципального района с предложениями о досрочном прекращении реализации    муниципальной программы.

3.8. Прекращение реализации    муниципальной    программы осуществляется в рамках формирования  среднесрочного финансового плана и проекта районного бюджета на очередной финансовый год.

IV. Реализация и контроль за ходом выполнения

муниципальной программы
4.1.Мероприятия    муниципальной     программы    реализуются заказчиком-координатором  программы, соответствующими субъектами бюджетного планирования.

4.2.Контроль за ходом реализации мероприятий   муниципальной     программы  осуществляет  заказчик-координатор    программы, ответственный за реализацию программы.

4.3. Отдел экономики и прогнозирования   для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации   муниципальных          программ организует ведение полугодовой и ежегодной отчетности по реализации программы,   являющейся обязательной  для всех отчитывающихся  заказчиков-координаторов  программы, субъектов бюджетного планирования.

4.4. Отчеты о выполнении   муниципальных  программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются в отдел экономики и прогнозирования   не позднее 1 апреля за истекший финансовый год, и 1 августа текущего года.

	Приложение

к Положению о порядке разработки,

утверждения и реализации

муниципальных     программ

Тонкинского муниципального района Нижегородской области

ПАСПОРТ

    МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ
	Наименование   разработчика Программы

	Наименование Программы

	Дата, номер  решения  администрации  Тонкинского муниципального района   о разработке  программы

	Цели и задачи Программы

	Целевые индикаторы и показатели

	Наименование программных мероприятий

	Сроки реализации Программы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы и показатели социально-

экономической эффективности

	Приложение  2
Утверждено

постановлением

администрации Тонкинского

муниципального района

Нижегородской области

от  18.05.2009 № 78

ПОРЯДОК   ВЕДЕНИЯ  РЕЕСТРА

   МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
 ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения и учета    муниципальных  программ муниципального образования   и определяет порядок ведения   реестра   муниципальных   программ муниципального образования    (далее - Реестр).

2.   Реестр ведется на магнитном и бумажном носителях и содержит следующие сведения:

дата, номер распоряжения администрации района о разработке программы;
наименование субъекта бюджетного планирования;

номер и дата учета программы;

наименование программы;

дата, номер  постановления администрации  Тонкинского  муниципального района   об утверждении программы;

цели и задачи программы;

целевые индикаторы и показатели;

сроки реализации программы;

объемы и источники финансирования программы;

ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности.

3.  Исключение из Реестра   муниципальных   программ  Тонкинского муниципального района производится на основании сведений, предоставляемых исполнителями-координаторами программы, и по предложению    управления финансов Администрации Тонкинского муниципального района или отдела экономики и прогнозирования, по истечении действия  программы.

4. Сведения Реестра носят открытый характер.

Отдел экономики и прогнозирования обязан предоставлять сведения, содержащиеся в Реестре, любому лицу, предъявившему соответствующее заявление, а также по запросам органов местного самоуправления, органов государственной власти.

5. Информация из Реестра предоставляется бесплатно.